
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 12 октября 2009 г. N 1189-ПП 
 

О ПОРЯДКЕ ИЗМЕНЕНИЯ РАЗМЕРА НАЗНАЧЕННОГО ЕЖЕМЕСЯЧНОГО 
ПОСОБИЯ ГРАЖДАНИНУ, УВОЛЕННОМУ С ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ, 
ПРИЗНАННОМУ ИНВАЛИДОМ ВСЛЕДСТВИЕ ВОЕННОЙ ТРАВМЫ 

ЛИБО ЗАБОЛЕВАНИЯ, ПОЛУЧЕННОГО В ПЕРИОД ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области 

от 29.08.2012 N 919-ПП, от 11.03.2013 N 288-ПП, от 10.07.2014 N 589-ПП, 
от 23.03.2017 N 188-ПП, от 21.02.2019 N 99-ПП) 

 
На основании статьи 4 Закона Свердловской области от 15 июля 2005 года N 77-ОЗ "О 

ежемесячном пособии гражданину, уволенному с военной службы, признанному инвалидом 
вследствие военной травмы либо заболевания, полученного в период военной службы" 
("Областная газета", 2005, 19 июля, N 214-215) с изменениями, внесенными Законами 
Свердловской области от 22 мая 2007 года N 46-ОЗ ("Областная газета", 2007, 23 мая, N 166), от 27 
июня 2008 года N 42-ОЗ ("Областная газета", 2008, 30 июня, N 209-212), от 19 декабря 2008 года N 
121-ОЗ ("Областная газета", 2008, 20 декабря, N 396-405) и от 15 июня 2009 года N 43-ОЗ ("Областная 
газета", 2009, 17 июня, N 173), Правительство Свердловской области постановляет: 

1. Утвердить Порядок изменения размера назначенного ежемесячного пособия гражданину, 
уволенному с военной службы, признанному инвалидом вследствие военной травмы либо 
заболевания, полученного в период военной службы (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Заместителя 
Губернатора Свердловской области П.В. Крекова. 
(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 23.03.2017 N 188-ПП, от 21.02.2019 
N 99-ПП) 
 

Председатель Правительства 
Свердловской области 

В.А.КОКШАРОВ 
 
 
 
 
 

Утвержден 
Постановлением 

Правительства Свердловской области 
от 12 октября 2009 г. N 1189-ПП 

 
ПОРЯДОК 

ИЗМЕНЕНИЯ РАЗМЕРА НАЗНАЧЕННОГО ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ПОСОБИЯ 
ГРАЖДАНИНУ, УВОЛЕННОМУ С ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ, ПРИЗНАННОМУ 
ИНВАЛИДОМ ВСЛЕДСТВИЕ ВОЕННОЙ ТРАВМЫ ЛИБО ЗАБОЛЕВАНИЯ, 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=CC736972DB0E1D0112D81387DC9B3F185444215E5622B5C2B784BD547A06AED869F32DD403577C705CF969987130AB841DFC4DB76BFC9FFDE3C1C5DBCFQ7I
consultantplus://offline/ref=CC736972DB0E1D0112D81387DC9B3F185444215E5620B6CDB385BD547A06AED869F32DD403577C705CF968947130AB841DFC4DB76BFC9FFDE3C1C5DBCFQ7I
consultantplus://offline/ref=CC736972DB0E1D0112D81387DC9B3F185444215E5622B5C2B786BD547A06AED869F32DD403577C705CF9689A7230AB841DFC4DB76BFC9FFDE3C1C5DBCFQ7I
consultantplus://offline/ref=CC736972DB0E1D0112D81387DC9B3F185444215E562DB7C5B78FBD547A06AED869F32DD403577C705CF968997130AB841DFC4DB76BFC9FFDE3C1C5DBCFQ7I
consultantplus://offline/ref=CC736972DB0E1D0112D81387DC9B3F185444215E5520B4CDB387BD547A06AED869F32DD403577C705CF9689E7E30AB841DFC4DB76BFC9FFDE3C1C5DBCFQ7I
consultantplus://offline/ref=CC736972DB0E1D0112D81387DC9B3F185444215E5527B9C5B184BD547A06AED869F32DD403577C705CF9689B7E30AB841DFC4DB76BFC9FFDE3C1C5DBCFQ7I
consultantplus://offline/ref=CC736972DB0E1D0112D81387DC9B3F185444215E562DB7C5B78FBD547A06AED869F32DD403577C705CF968997030AB841DFC4DB76BFC9FFDE3C1C5DBCFQ7I
consultantplus://offline/ref=CC736972DB0E1D0112D81387DC9B3F185444215E5520B4CDB387BD547A06AED869F32DD403577C705CF968997730AB841DFC4DB76BFC9FFDE3C1C5DBCFQ7I


ПОЛУЧЕННОГО В ПЕРИОД ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области 

от 29.08.2012 N 919-ПП, от 10.07.2014 N 589-ПП, от 23.03.2017 N 188-ПП, 
от 21.02.2019 N 99-ПП) 

 
1. Настоящий Порядок изменения размера назначенного ежемесячного пособия гражданину, 

уволенному с военной службы, признанному инвалидом вследствие военной травмы либо 
заболевания, полученного в период военной службы (далее - Порядок), регулирует отношения, 
связанные с изменением размера назначенного ежемесячного пособия гражданину, уволенному с 
военной службы, признанному инвалидом вследствие военной травмы либо заболевания, 
полученного в период военной службы (далее - ежемесячное пособие гражданину, признанному 
инвалидом вследствие военной травмы либо заболевания, полученного в период военной 
службы), установленного Законом Свердловской области от 15 июля 2005 года N 77-ОЗ "О 
ежемесячном пособии гражданину, уволенному с военной службы, признанному инвалидом 
вследствие военной травмы либо заболевания, полученного в период военной службы" 
("Областная газета", 2005, 19 июля, N 214-215) с изменениями, внесенными Законами 
Свердловской области от 22 мая 2007 года N 46-ОЗ ("Областная газета", 2007, 23 мая N 166), от 27 
июня 2008 года N 42-ОЗ ("Областная газета", 2008, 30 июня, N 209-212), от 19 декабря 2008 года N 
121-ОЗ ("Областная газета", 2008, 20 декабря, N 396-405) и от 15 июня 2009 года N 43-ОЗ ("Областная 
газета", 2009, 17 июня, N 173). 

2. Обстоятельствами, влекущими изменение размера ежемесячного пособия гражданину, 
признанному инвалидом вследствие военной травмы либо заболевания, полученного в период 
военной службы, признаются: 

1) изменение группы инвалидности; 

2) изменение причины инвалидности. 

3. Заявление об изменении размера ежемесячного пособия гражданину, признанному 
инвалидом вследствие военной травмы либо заболевания, полученного в период военной службы, 
по форме, утвержденной Министерством социальной политики Свердловской области, подается 
получателем ежемесячного пособия гражданину, признанному инвалидом вследствие военной 
травмы либо заболевания, полученного в период военной службы, либо уполномоченным им 
лицом в территориальный отраслевой исполнительный орган государственной власти 
Свердловской области - управление социальной политики Министерства социальной политики 
Свердловской области (далее - управление социальной политики) по месту жительства. К 
заявлению прилагается копия справки федерального государственного учреждения медико-
социальной экспертизы, подтверждающая факт установления инвалидности, которая на основании 
подлинника справки заверяется должностным лицом управления социальной политики. 
(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 29.08.2012 N 919-ПП, от 10.07.2014 
N 589-ПП) 

Заявление об изменении размера ежемесячного пособия гражданину, признанному 
инвалидом вследствие военной травмы либо заболевания, полученного в период военной службы, 
и документы, указанные в настоящем пункте, могут быть поданы в управление социальной 
политики с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, включая 
использование единого портала государственных и муниципальных услуг и других средств 
информационно-телекоммуникационных технологий в случаях и порядке, установленных 
законодательством Российской Федерации (далее - информационно-телекоммуникационные 
технологии), в форме электронных документов. При этом заявление и электронная копия 
(электронный образ) каждого документа должны быть подписаны простой электронной подписью 

consultantplus://offline/ref=CC736972DB0E1D0112D81387DC9B3F185444215E5622B5C2B784BD547A06AED869F32DD403577C705CF969987130AB841DFC4DB76BFC9FFDE3C1C5DBCFQ7I
consultantplus://offline/ref=CC736972DB0E1D0112D81387DC9B3F185444215E5622B5C2B786BD547A06AED869F32DD403577C705CF9689A7230AB841DFC4DB76BFC9FFDE3C1C5DBCFQ7I
consultantplus://offline/ref=CC736972DB0E1D0112D81387DC9B3F185444215E562DB7C5B78FBD547A06AED869F32DD403577C705CF968997E30AB841DFC4DB76BFC9FFDE3C1C5DBCFQ7I
consultantplus://offline/ref=CC736972DB0E1D0112D81387DC9B3F185444215E5520B4CDB387BD547A06AED869F32DD403577C705CF968997630AB841DFC4DB76BFC9FFDE3C1C5DBCFQ7I
consultantplus://offline/ref=CC736972DB0E1D0112D81387DC9B3F185444215E5527B9C5B184BD547A06AED869F32DD403577C705CF9689B7E30AB841DFC4DB76BFC9FFDE3C1C5DBCFQ7I
consultantplus://offline/ref=CC736972DB0E1D0112D81387DC9B3F185444215E5622B5C2B784BD547A06AED869F32DD403577C705CF969987030AB841DFC4DB76BFC9FFDE3C1C5DBCFQ7I
consultantplus://offline/ref=CC736972DB0E1D0112D81387DC9B3F185444215E5622B5C2B786BD547A06AED869F32DD403577C705CF9689A7130AB841DFC4DB76BFC9FFDE3C1C5DBCFQ7I


или усиленной квалифицированной электронной подписью. При использовании простой 
электронной подписи заявление и другие документы, указанные в настоящем пункте, 
представляются на бумажном носителе в управление социальной политики в течение пяти дней со 
дня подачи заявления. 
(часть вторая в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 21.02.2019 N 99-ПП) 

В качестве документа, удостоверяющего личность, предъявляется паспорт гражданина 
Российской Федерации или временное удостоверение личности гражданина Российской 
Федерации; для лиц, которые проходят военную службу, - военный билет, временное 
удостоверение, выдаваемое взамен военного билета, или удостоверение личности. 

Иностранные граждане и лица без гражданства в качестве документа, удостоверяющего 
личность, предъявляют разрешение на временное проживание либо вид на жительство. 

В качестве документа, подтверждающего полномочия законного представителя, 
предъявляется доверенность, удостоверенная в соответствии с Гражданским кодексом Российской 
Федерации. 

4. Днем принятия заявления считается день поступления заявления в управление социальной 
политики либо дата регистрации в управлении социальной политики заявления, направленного с 
использованием информационно-телекоммуникационных технологий. В последнем случае 
регистрация заявления осуществляется не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления 
заявления в управление социальной политики. 
(п. 4 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 21.02.2019 N 99-ПП) 

5. Управление социальной политики отказывает в принятии заявления в следующих случаях: 

1) заявление подано лицом, не имеющим на это полномочий; 

2) к заявлению не приложены документы, указанные в пункте 3 настоящего порядка; 

3) заявление и документы, направленные в форме электронных документов, не подписаны 
электронной подписью; 

4) выявлено несоблюдение установленных законодательством Российской Федерации 
условий признания действительности усиленной квалифицированной электронной подписи. 
(п. 5 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 21.02.2019 N 99-ПП) 

6. Управление социальной политики рассматривает заявление и документы, указанные в 
пункте 3 настоящего порядка, в течение десяти дней со дня их принятия и принимает 
мотивированное решение об изменении размера ежемесячного пособия гражданину, 
признанному инвалидом вследствие военной травмы либо заболевания, полученного в период 
военной службы. Копия решения об изменении размера ежемесячного пособия гражданину, 
признанному инвалидом вследствие военной травмы либо заболевания, полученного в период 
военной службы, в течение пяти дней со дня принятия такого решения направляется заявителю. 

При подаче заявления в форме электронного документа копия решения об изменении 
размера ежемесячного пособия гражданину, признанному инвалидом вследствие военной травмы 
либо заболевания, полученного в период военной службы, направляется заявителю в форме 
электронного документа. 
(п. 6 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 21.02.2019 N 99-ПП) 

7. Изменение размера назначенного ежемесячного пособия гражданину, признанному 
инвалидом вследствие военной травмы либо заболевания, полученного в период военной службы, 
осуществляется: 

consultantplus://offline/ref=CC736972DB0E1D0112D81387DC9B3F185444215E5520B4CDB387BD547A06AED869F32DD403577C705CF968997530AB841DFC4DB76BFC9FFDE3C1C5DBCFQ7I
consultantplus://offline/ref=CC736972DB0E1D0112D80D8ACAF76112564D7650542DBA92ECD2BB032556A88D3BB3738D40116F7155E76A9D76C3Q2I
consultantplus://offline/ref=CC736972DB0E1D0112D81387DC9B3F185444215E5520B4CDB387BD547A06AED869F32DD403577C705CF968997330AB841DFC4DB76BFC9FFDE3C1C5DBCFQ7I
consultantplus://offline/ref=CC736972DB0E1D0112D81387DC9B3F185444215E5520B4CDB387BD547A06AED869F32DD403577C705CF968997130AB841DFC4DB76BFC9FFDE3C1C5DBCFQ7I
consultantplus://offline/ref=CC736972DB0E1D0112D81387DC9B3F185444215E5520B4CDB387BD547A06AED869F32DD403577C705CF968987630AB841DFC4DB76BFC9FFDE3C1C5DBCFQ7I


1) с месяца вынесения федеральным государственным учреждением медико-социальной 
экспертизы соответствующего решения - при установлении более высокой группы инвалидности и 
(или) установлении причины инвалидности с формулировкой "военная травма"; 

2) с месяца, следующего за месяцем, по который была установлена предыдущая группа и 
(или) причина инвалидности, - при установлении более низкой группы инвалидности и (или) 
установлении причины инвалидности с формулировкой "заболевание получено в период военной 
службы". 

8. Споры по порядку изменения размера ежемесячного пособия гражданину, признанному 
инвалидом вследствие военной травмы либо заболевания, полученного в период военной службы, 
разрешаются в судебном порядке. 
 
 
 

 


